
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР 
                ______________                                                                                  __________                                                                      

 
      

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан от 30.11.2020 года ПР-238 О 

муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2024 годы» 

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

02.11.2013 года № 837 «Об утверждении государственной программы «Защита населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», в целях 
минимизации социального, экономического и экологического ущерба, наносимого 
населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и происшествий на водных объектах Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района 

постановляет: 
          1. Внести изменения в постановление Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан от 30.11.2020 года ПР-238 О 
муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2024 годы» и 
утвердить приложение №1 в новой редакции (согласно приложению №1). 

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата Актанышского муниципального района» 
ежегодно при формировании бюджета Актанышского муниципального района на 
очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий 
программы с учетом возможностей и в пределах средств, направляемых на эти цели из 
бюджета Актанышского муниципального района и бюджетов муниципальных образований. 

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Актанышского 
муниципального района по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru  и на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Руководитель                                                                                                  Р.А.Ильясов 
                                                                       

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

 
Приложение 1 
 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального 
района от “____”__________2022 
№ПР-_______ 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Актанышском 

муниципальном районе Республики Татарстан  
на 2021-2024 годы» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
с. Актаныш  

2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



 
 

1. Паспорт программы. 
 

Наименование 
Программы 

«Защита населения и территорий от  чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в Актанышском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-
2024 годы» 

Основание для 
разработки программы 

Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»; 
 Федеральный закон от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности»; 
 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 02.11.2013 года № 837 «Об утверждении 
государственной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах в Республике Татарстан на 2014-2020 годы» 

Муниципальные 
заказчики - координаторы 
Программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 
района; 
МКУ «Управление гражданской защиты» Актанышского 
муниципального района 

Основные 
разработчики Программы 

Структурные подразделения, отделы Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района; 
103 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РТ; 
старший специалист 1 разряда  (по Актанышскому 
муниципальному району) отдела реализации полномочий в 
области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан 

Цели Программы Повышение защищенности населения, территорий и 
объектов инфраструктуры Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, смягчение их 
негативных последствий; 
реализация мероприятий в области гражданской обороны; 
обеспечение безопасности населения на водных объектах 

Задачи программы 1. Повышение эффективности управления в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 
2. Развитие системы антикризисного управления в 
Актанышском муниципальном районе; 
3. Подготовка населения в области гражданской обороны и 
защиты в чрезвычайных ситуациях 
4. Развитие добровольной пожарной охраны 
5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах 

Перечень подпрограмм Подпрограмма «Пожарная безопасность в Актанышском 
муниципальном районе на 2021-2024 годы» 

Сроки реализации на 2021-2024 годы 

Источники 
финансирования  

Объем финансирования программы составляет 34 831,4 
тыс. рублей 
Средства РБ – 31 284,4 тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



Средства местного бюджета – 3553 тыс. рублей. 
Внебюджетные средства – 00,00 тыс. рублей. 
 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан на 
соответствующий год и плановый период. 

Ожидаемые конечные 
результаты  реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели бюджетной 
эффективности 

Реализация программы позволит обеспечить: 
создание материального резерва на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций в полном объёме на 
100%; 
накопление средств индивидуальной защиты и 
медицинских средств индивидуальной защиты для 
обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района на 100%; 
готовность систем управления, связи, информирования и 
оповещения, а также сил и средств, предназначенных для 
предупреждения и ликвидации; 
поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию защитных сооружений гражданской 
обороны на территории муниципального района; 
информирование и оповещение населения об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций;  
своевременное информационное взаимодействие 
экстренных оперативных служб в целях повышения 
эффективности мероприятий по оказанию необходимой 
помощи населению; 
совершенствование подготовки населения по вопросам 
культуры безопасности жизнедеятельности; 
безаварийную эксплуатацию гидротехнических 
сооружений (прудов); 
подготовку населения, прежде всего детей, плаванию и 
приемам спасения на воде; навыкам безопасного 
поведения на водных объектах. 
Совокупность сил и средств, а также мер правового, 
организационного, экономического, социального 
характера, направленное на борьбу с пожарами должны 
способствовать улучшению из года в год качественных 
показателей - доведению до минимально возможного 
уровня воздействия опасных факторов, характерных для 
пожаров, создание условий препятствующих развитию 
пожаров и обеспечивающих их ликвидацию, 
распространению пожарно – технических знаний. 

Контроль за исполнением 
программы 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 
района 

 
I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа 

 

Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах, 

выполнение задач гражданской обороны, спасения людей, материальных и культурных 

ценностей и оказания помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



ситуаций. Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в 

процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 

крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и 

объектов экономики Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

Данная программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие 

механизмов координации управления в сфере снижения рисков чрезвычайных ситуаций, 

оптимизацию систем экстренного реагирования в кризисных и чрезвычайных ситуациях, а 

также на создание методов и средств формирования культуры безопасности 

жизнедеятельности на основе применения современных информационно-

коммуникационных технологий и технических средств массовой информации. 

На территории Актанышского муниципального района существуют угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных 

природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, 

лесные пожары. 

Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты. 

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих 

жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют специальной подготовки, 

экипировки и оснащения. 

Для сохранения темпов развития районной спасательной службы и повышения 

готовности к выполнению работ муниципальных спасательных формирований, проблемы 

дооснащения аварийно-спасательных сил необходимо решить программными методами. 

Эффективность ликвидации чрезвычайной ситуации и её последствий во многом 

определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов 

позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить 

масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и организовать 

первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. 

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из 

прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций. 

Однако исходя из прогнозируемых на территории Актанышского муниципального 

района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие 

проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном 

уровне. 

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов 

потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее - ПВР) и 

организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. 

При планировании эвакуационных мероприятий необходимо принять меры по 

повышению подготовленности должностных лиц муниципального района к организации 

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях. Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштабных 

чрезвычайных ситуациях нужны новые решения. 

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным 

программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые 

можно использовать по двойному назначению: 

в повседневном режиме - для социально полезных целей; 

в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавших. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



Основными причинами гибели людей на водных объектах Актанышского 

муниципального района является: 

купание людей в необорудованных для этих целей местах; 

купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и наркотического 

опьянения; 

неумение детей плавать; 

купание детей без присмотра родителей; 

несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, установленных 

правилами охраны жизни людей на воде. 

Решение вышеуказанных проблем в сфере защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде требует комплексного 

подхода с определением приоритетных мероприятий, последовательности в их 

реализации и вовлечения в это всех уровней власти, в том числе и программными 

методами на муниципальном уровне. 

 

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач Программы 

 

Основная цель Программы: 

повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация 

мероприятий в области гражданской обороны и обеспечение безопасности людей на 

водных объектах 

Основные задачи Программы: 

1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

2. Развитие системы антикризисного управления в Актанышском муниципальном 

районе; 

3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных 

ситуациях; 

4. Развитие добровольной пожарной охраны в Актанышском муниципальном районе; 

5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Актанышского 

муниципального района. 

В Программу включены мероприятия: 

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

по повышению безопасности людей на водных объектах; 

организационной и профилактической направленности. 

При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а 

некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно. 

Объем финансирования каждого года будет уточняться по результатам реализации 

мероприятий предыдущего года Программы. 

Детальная информация об индикаторах оценки результатов реализации Программы 

в разрезе представлена в приложении к программе. 

Сроки реализации программы: 2021-2024 годы. 

 
III. Система программных мероприятий 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



 
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо 

реализовать следующие мероприятия Программы в период 2020– 2023 годов: 
формирование и поддержание резерва финансовых средств на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе; 
накопление средств индивидуальной защиты и медицинских средств 

индивидуальной защиты для обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района; 

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны; 

разработка и корректировка паспортов безопасности Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан всех уровней; 

разработка планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов Актанышского муниципального района Республики всех уровней; 

мероприятия по повышению эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений; 

создание и содержание комплексной системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций; 

содержание и развитие единой диспетчерской службы Актанышского 
муниципального района; 

создание, оснащение и организация деятельности учебно-консультационных 
пунктов в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории 
Актанышского муниципального района; 

обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на воде; 
изготовление и распространение листовок, памяток, плакатов, содержащих правила 

поведения людей на водных объектах; 
 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
Общий объем финансирования Программы составляет 34 831,4 тыс. рублей*, в том числе: 

    (тыс.рублей) 

Источник финансирования Всего 2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Бюджет 
Актанышского 

муниципального 
района: 

Средства 
местного 
бюджета 

3 553  873,3 885,3 897,2 897,2 

Средства РБ 

31 284,4 7821,1 7821,1 7821,1 7821,1 

 Внебюджетные 
средства 
(средства 

организаций и 
т.п.) 

00,00 0,00 
 

0,00 0,00 0,00 

Итого 34 837,4 8694,4 8706,4 8718,3 8718,3 

Источники финансирования: 

бюджет Актанышского муниципального района: средства, предусмотренные на 

финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе для получения 

межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в рамках настоящей 

Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретных 

сумм); 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 7 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



внебюджетные источники: средства организаций, грантов, инвесторов и др. 

Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает использование 

предоставляемых в установленном законодательством порядке средств федерального 

бюджета, республиканского, а также средств бюджета Актанышского муниципального 

района. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета 

Актанышского муниципального района. 

 
V. Оценка эффективности социально-экономических и 
экологических последствий от реализации программы 

 
Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности 

являются состояние защиты населения и территорий Актанышского муниципального 
района от чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих 

результатов и обеспечить: 

создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций в полном объёме; 

накопление средств индивидуальной защиты и медицинских средств 
индивидуальной защиты для обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района; 

готовность систем управления, связи, информирования и оповещения, а также сил и 
средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации; 

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны на территории муниципального района; 

информирование и оповещение населения об угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций;  

своевременное информационное взаимодействие экстренных оперативных служб в 
целях повышения эффективности мероприятий по оказанию необходимой помощи 
населению; 

совершенствование подготовки населения по вопросам культуры безопасности 
жизнедеятельности; 
безаварийную эксплуатацию гидротехнических сооружений (прудов); 
подготовку населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на воде; 
навыкам безопасного поведения на водных объектах. 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 8 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



  Приложение к муниципальной программе «Защита 
населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в Актанышском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-
2024 годы» 

 
Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий 

муниципальной целевой программы 
«Защита населения и территорий Актанышского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на 

водных объектах на 2021-2024 годы» 
 
 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Исполнители источник 
финансировани

я 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: Повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в 

области гражданской обороны 

Задача 1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1.1 

Формирование и поддержание резерва 
финансовых средств на предупреждение 
и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в 
муниципальном районе 

ИК АМР МБ - - - - 

1.2 

Накопление средств индивидуальной 
защиты и медицинских средств 
индивидуальной защиты для обеспечения 
ими установленных категорий населения 
муниципального района 

ИК АМР,  
организации (по 
согласованию) 

 
МБ 

- - - - 

ВБ - - - - 

1.3 
Поддержание в состоянии постоянной 
готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны 

ИК АМР, 
организации (по 
согласованию) 

МБ 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.4 

Разработка и корректировка паспортов 
безопасности Актанышского 
муниципального района Республики 
Татарстан всех уровней 

ИК АМР 
в рамках 
текущей 

деятельности 
    

1.5 

Разработка и корректировка планов по 
предупреждению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов Актанышского 
муниципального района Республики 
Татарстан всех уровней 

ИК АМР 
в рамках 
текущей 

деятельности 
    

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 9 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



1.6 
Мероприятия по повышению 
эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений 

ИК АМР МБ 192,3 
192,3 192,3 192,3 

1.7 
Разработка проектов по ремонту или  
капительному ремонту  гидротехнических 
сооружений (ГТС)  

ИК АМР РБ     

1.8 мероприятия по половодью: 
- очистка подземных дорог к ГТС от 

снега; 
- ревизия задвижек на ГТС, учения по 

прохождения половодья.   

 ИК АМР и сельских 
поселений 

МБ 

    

1.9 

 Создание, оснащение и организация 
деятельности пунктов временного 
размещения эвакуируемого населения  в 
зонах, подверженным рискам 
чрезвычайных ситуаций (подтопление в 
период весеннего половодья, лесные 
пожары)   

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 
 

МБ     

1.10 

Ежегодная подготовка к безаварийному 
прохождению весеннего паводка на 
территории  муниципального района 
(приобретение спасательных средств, 
очистка водопропускных труб, вырубка 
кустарника близ мостов на реке Ик, 
расчистка подъездных путей к ГТС). 

Исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 
МБ     

1.11 

Осуществление комплекса 
организационных и практических 
мероприятий по защите населенных 
пунктов и территории Актанышского 
муниципального района от пожаров (скос 
травы по периметру населенных пунктов, 
создание минерализованных полос вокруг 
населенных пунктов), организация 
оповещения населения, проведение 
инструктажей, организация рейдов 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 
МБ     

1.12 

Создание источников противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты) или 
оборудование водонапорных башен для 
забора воды пожарными автомобилями, 

Исполнительные 
комитеты сельских 

поселении 
 

МБ     

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 10 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



или обустройство пирсов для забора 
воды, в любое время года, в следующих 
населенных пунктах: 
 

1.13 профилактика инфекционных болезней 
(дератизация, противомалярные 
мероприятия по обработке, акарицидные 
обработки) 

ИК АМР,  
Роспотребнадзор 

РБ 473,6 485,3 
 

497,2 
 

497,2 

1.14 Мероприятия по отлову и отстрелу 
животных, представляющих угрозу 
распространения и заражения населения 
и сельскохозяйственных животных  
бешенством 

ИК АМР,  
 

РБ 

 
 

300 

 
 

300 

 
 

300 

 
 

300 

1.15 Мероприятия по профилактике и 
предотвращению распространения 
инфекционных заболеваний 
сельскохозяйственных животных: 
- обеспечение защитных и 
дезинфицирующих средств. 

ИК АМР, 
ГБУ «Актанышское 

РГВО» 
РБ 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

Задача 2. Развитие системы антикризисного управления в Актанышском муниципальном районе 
 

2.1 

Создание и содержание комплексной 
системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций, оповещение 
населения через мечети 

ИК АМР, и сельских РБ 

- 33,6 - - 

2.2 
Содержание и развитие единой 
диспетчерской службы Актанышского 
муниципального района 

ИК АМР МБ 
1565,5 1565,5 1565,5 1565,5 

Задача 3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях 
 

3.1 

Создание, оснащение и организация 
деятельности учебно-консультационных 
пунктов в области гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций (УКП) на 
территории Актанышского 
муниципального района из расчета 1 УКП 
на 3000 человек населения 

ИК АМР МБ     

3.2 

Обучение лиц, назначенных на 
должности, связанные с выполнением 
обязанностей в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций 

ИК АМР 
в рамках 
текущей 

деятельности 
- - - - 

организации (по в рамках - - - - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 11 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



согласованию) текущей 
деятельности 

3.3 
Организация и проведение Дня защиты 
детей 

ИК АМР 
в рамках 
текущей 

деятельности 
- - - - 

организации (по 
согласованию) 

в рамках 
текущей 

деятельности 
- - - - 

3.4 
Организация и проведение Месячника 
безопасности детей  

ИК АМР 
в рамках 
текущей 

деятельности 
- - - - 

организации (по 
согласованию) 

в рамках 
текущей 

деятельности 
- - - - 

Задача 4. Развитие добровольной пожарной охраны 
 

4.1 Обучение членов добровольной 
пожарной охраны 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 

Не требует 
финансирован

ия 
- - - - 

4.2 Проведение медицинского 
освидетельствования членов 
добровольной пожарной охраны 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 

Не требует 
финансирован

ия 
- - - - 

4.3 Страхование жизни членов добровольной 
пожарной охраны 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 

Не требует 
финансирован

ия 
- - - - 

4.4 Приобретение боевой одежды пожарных 
для членов добровольной пожарной 
охраны 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 

Не требует 
финансирован

ия 
- - - - 

4.5 Приобретение минимального комплекта 
пожарно-технического вооружения (ПТВ) 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 
 

Не требует 
финансирован

ия 
- - - - 

4.6 Проведение смотра-конкурса на лучшее 
подразделение добровольной пожарной 
охраны (приобретение поощрительных 
призов) 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 

Не требует 
финансирован

ия 

- - - - 

 
Задача 5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах 

5.1 Обучение населения, прежде всего 
детей, плаванию и приемам спасения на 

воде 

Управление спорта, 
Управление 
образования  

МБ 
1200 1200 1200 1200 

5.2 Изготовление и распространение 
листовок, памяток, плакатов, содержащих 
правила по ведения людей наводных 

ИК АМР МБ 
    

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 12 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



объектах 
5.3 Организация и проведение технического 

освидетельствования пляжей и мест  
массового отдыха людей на водных 
объектах, расположенных на территории 
муниципального района 

ИК АМР МБ 

    

5.4 Проведение месячников безопасности на 
водных объектах Актанышского 
муниципального района в летний и 
зимний периоды 

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений 

МБ     

организации (по 
согласованию) 

ВБ     

 
Подпрограмма «Пожарная безопасность в Актанышском муниципальном районе на 2021-2024 годы» 

 

 
Раздел I. Совершенствование районной системы управления обеспечения пожарной безопасности 

№ Мероприятия Исполнитель 

Способ, 
источник 

финансировани
я 

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2024 

1.1. Совершенствование управления в области пожарной безопасности в Актанышском муниципальном районе 

1.1.1 Переработка Положения о комиссии по 
чрезвычайным ситуациям 
Актанышского муниципального района 
с целью наложения на нее 
дополнительных функции в области 
пожарной безопасности  

 
 

ИК АМР 

 
 

Не требует 
финансировани

я 

 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.1.2 Разработка и введение в действие 
Плана привлечения сил и средств 103 
ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по РТ  на тушение крупных пожаров и 
ликвидацию последствий аварий, 
связанных с тушением пожаров в 
условиях возникновения чрезвычайных 
ситуации с пожарами на территории 
района (Привлечение водовозок и 
приспособленной для пожаротушения 
техники с предприятий и организацией 
района)  

 
 

ИК АМР 

 
 

Не требует 
финансировани

я 

 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.2 Совершенствование нормативно – правовой базы 

1.2.1 Составление проектов соглашений о 
взаимодействии по предупреждению 

 
ИК АМР, 

 
 

 
 

 
- 

 
- 

 
- 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 13 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



пожаров и организации пожаротушения 
совместно с Отделом МВД России по 
Актанышскому муниципальному 
району, Энергонадзором, 
Ростехнадзором, газовой службой, 
обслуживающими предприятиями 

ОНД (по 
согласованию) 

Не требует 
финансировани

я 

- 

 
Раздел II. Информационное обеспечение в области пожарной безопасности. 

№ Мероприятия Исполнитель 

Способ, 
источник 

финансировани
я 

Сумма затрат по годам (тыс.рублей) 

2021 2022 2023 2024 

2.1. Мероприятия по совершенствованию системы обучения населения Актанышского муниципального района в области пожарной безопасности  

2.1.1 
 

Проведение уроков ОБЖ, согласно 
учебного плана 

Управление 
образования 

Не требует 
финансировани

я 

 Не требуется Не требуется Не требуется 

2.1.2 Организация в учреждениях 
образования дружин юных пожарных   

Управление 
образования,  

ОНД (по 
согласованию) 

 
Не требует 

финансировани
я 

 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.1.3 Проведение конкурсов в учебных и 
детских дошкольных учреждениях на 
противопожарную тематику 

Управление 
образования, 

 

Не требует 
финансировани

я 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.1.4 Информирование населения по 
вопросам обеспечения пожарной 
безопасности, о неблагоприятных для 
пожарной безопасности событиях и 
прогнозах 

ОНД (по 
согласованию),  

Средства 
массовой 

информации (по 
согласованию) 

Не требует 
финансировани

я 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.1.5 Организация нетрадиционных форм 
агитации и пропаганды на 
противопожарную тематику (баннеры, 
информационные стенды возле дорог, 
обширные плакаты на общественном 
транспорте, стенды в местах с 
массовым пребыванием людей) 

ИК АМР, 
ОНД (по 

согласованию) 

Не требует 
финансировани

я 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.1.6 Организация показа фильмов на 
противопожарную тематику 

ОНД (по 
согласованию) 

Не требует 
финансировани

я 

- - - - 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 14 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



2.1.7 Обучение руководителей 
образовательных учреждений по 
пожарно-техническому минимуму 
 

Управление 
образования 

МБ  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.1.8 Организация обучения населения и 
ответственных лиц за пожарную 
безопасность по пожарно – 
техническому минимуму  

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)  

 

МБ По тарифу    

Раздел III. Противопожарная защита населенных пунктов, территории, предприятий, учреждений и организации 

3.1 Обслуживание систем 
автоматической пожарной 
сигнализации и систем оповещения 
людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий) 

ИК МР  (по 
согласованию) 

МБ 683,8 683,8 683,8 683,8 

3.2 Обслуживание систем 
автоматической пожарной 
сигнализации и систем оповещения 
людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий) 

Исполнительный 
комитет АМР (по 
согласованию) 

МБ 65 65 65 65 

3.3. Техническое обслуживание исправной 
и работоспособной системы 
мониторинга автоматической 
пожарной сигнализации (ПАК 
«Стрелец-Мониторинг»), 
обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных 
кафов(рукавов), техническое 
обслуживание системы 
дымоудаления, испытание  
внутреннего  противопожарного  
водопровода и  пожарных кранов 
,обучение должностных лиц пожарно-
техническому  минимуму, покраска 

Управление 
образования 

(школы, детские 
сады, ЦДТ) 

МБ 3590 3590 3590 3590 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 15 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



стен противопожарной краской, 
приобретение и перезарядка 
огнетушителей 

3.3.1 Техническое обслуживание исправной 
и работоспособной системы 
мониторинга автоматической 
пожарной сигнализации (ПАК 
«Стрелец-Мониторинг»), 
обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных 
кафов(рукавов), техническое 
обслуживание системы 
дымоудаления, испытание  
внутреннего  противопожарного  
водопровода и  пожарных кранов 
,обучение должностных лиц пожарно-
техническому  минимуму, покраска 
стен противопожарной краской, 
приобретение и перезарядка 
огнетушителей 

Отдел социальной 
и 

просветительской 
работы культуры  

(СДК)  

МБ 1446 1446 1446 1446 

3.3.2 Техническое обслуживание исправной 
и работоспособной системы 
мониторинга автоматической 
пожарной сигнализации (ПАК 
«Стрелец-Мониторинг»), 
обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных 
кафов(рукавов), техническое 

Отдел социальной 
и 

просветительской 
работы культуры  

(МБУ «РДК») 

МБ 80 80 80 80 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 16 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



обслуживание системы 
дымоудаления, испытание  
внутреннего  противопожарного  
водопровода и  пожарных кранов 
,обучение должностных лиц пожарно-
техническому  минимуму, покраска 
стен противопожарной краской, 
приобретение и перезарядка 
огнетушителей 

3.3.3 Техническое обслуживание исправной 
и работоспособной системы 
мониторинга автоматической 
пожарной сигнализации (ПАК 
«Стрелец-Мониторинг»), 
обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных 
кафов(рукавов), техническое 
обслуживание системы 
дымоудаления, испытание  
внутреннего  противопожарного  
водопровода и  пожарных кранов 
,обучение должностных лиц пожарно-
техническому  минимуму, покраска 
стен противопожарной краской, 
приобретение и перезарядка 
огнетушителей 

Отдел социальной 
и 

просветительской 
работы культуры  

 (МБОУ ДОД 
«Актанышская 
детская школа 

искусств») 

МБ 24 24 24 24 

3.3.4 Техническое обслуживание исправной 
и работоспособной системы 
мониторинга автоматической 
пожарной сигнализации (ПАК 
«Стрелец-Мониторинг»), 
обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 

Отдел по делам 
молодежи, спорта 

и туризма  
 (МЦ «Яшьлек») 

МБ 24 24 
 

24 24 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 17 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных 
кафов(рукавов), техническое 
обслуживание системы 
дымоудаления, испытание  
внутреннего  противопожарного  
водопровода и  пожарных кранов 
,обучение должностных лиц пожарно-
техническому  минимуму, покраска 
стен противопожарной краской, 
приобретение и перезарядка 
огнетушителей 

3.3.5 Техническое обслуживание исправной 
и работоспособной системы 
мониторинга автоматической 
пожарной сигнализации (ПАК 
«Стрелец-Мониторинг»), 
обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных 
кафов(рукавов), техническое 
обслуживание системы 
дымоудаления, испытание  
внутреннего  противопожарного  
водопровода и  пожарных кранов 
,обучение должностных лиц пожарно-
техническому  минимуму, покраска 
стен противопожарной краской, 
приобретение и перезарядка 
огнетушителей 

Отдел по делам 
молодежи, спорта 

и туризма  
 (Спортивные 

школы) 

МБ 466 466 466 466 

    
ИТОГО 

 

 
РБ – 873,6 
МБ – 7821,1 

 
РБ -885,3 
МБ – 7821,1 

 
РБ – 897,2 
МБ – 7821,1 

 
РБ- 897,2 
МБ-7821,1 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 18 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



ВБ -0,00 ВБ -0,00 ВБ -0,00 ВБ-0,00 

 
Используемые сокращения: 
- ИК АМР - Исполнительный комитет Актанышского муниципального района; 
- ИК сельских поселений  - Исполнительный комитет сельских и городских поселений; 
- Управление образования – МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Актанышского муниципального района»; 
- ПИЗО - МКУ «Палата имущественных  и земельных отношений Актанышского муниципального района»; 
- ОНД - Отдел надзорной деятельности по Актанышскому муниципальному району (по согласованию); 
- Роспотребнадзор - Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 
Татарстан (Татарстан) в городе Набережные челны, Актанышском, Тукаевском , Муслюмовском, Мензелинском районах Н. Челнинский ТО) 
- СИАК Прикамского ТУ МЭ и ПР РТ – Прикамское территориальное управление государственного учреждения министерства экологии и природных ресурсов РТ; 
- ГБУ «Актанышское РГВО» -  Государственное бюджетное учреждение «Актанышское районное государственное ветеринарное объединение». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 19 из 20. Страница создана: 09.06.2022 14:24



Лист согласования к документу № ПР-108 от 09.06.2022 
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела 
Согласование инициировано: 09.06.2022 14:24 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Хайдарова Л.Г.  Согласовано 
09.06.2022 - 14:49  

- 

2  Каюмова К.Р.  Согласовано 
09.06.2022 - 16:18  

- 

3  Ильясов Р.А.  Подписано 
09.06.2022 - 18:26  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-108 от 09.06.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 20 из 20. Страница создана: 10.06.2022 08:18


